³ Ion Cruceană, „Drumuri comerciale de pământ și toponimele lor în zona de sud a județului Argeș”, *Studii și comunicări – Muzeul Pitești*, Pitești, 1972, p. 310.

⁴ *Ibidem*, p. 311.

Garda civică din Pitești în a doua jumătate a secolului al XIX-lea

prof. Gabriel MIELCESCU

În orașul Pitești, Garda Civică a fost înființată la 18/30 martie 1866, prin Legea pentru înființarea Gărzii orașenești. În cadrul acesteia erau recrutați cetățenii cu vârsta cuprinsă între 20 și 40 de ani, care nu erau înrolați în armata permanentă sau în trupele de dorobanți și aveau un venit între 200 și 2.000 lei.